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Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender 
NAALAKKERSUISUT 

GOVERNMENT aF GREENLAND 

Til: 
Jens Immanuelsen (Siumut), 
medlem af Inatsisartut 

Besvarelse af § 37-spørgsmål vedr. udførselsafgift på hellefisk 

Kære Jens Immanuelsen 

Tak for dit spørgsmål vedrørende udførselsafgift på hellefisk. 

Spørgsmål: 
"Under efterårets Landstingssamling i 2013 blev det vedtaget, at hellefisk fisket på det 
kystnære fiskeri som indhandles og ikke bliver videre forarbejde t og eksporteret skal af­
giftsbelægges. Hvornår har Naalakkersuisut planlagt til at denne implementeres?" 

Svar: 
Departementet for Finanser og Indenrigsanliggender har udarbejdet udkast til forslag 
om udførselsafgift på hellefisk, som planlægges fremsat på efterårssamlingen 2014. 
Udkastet (vedlagt) er sendt i høring 13. juni 2014 med høringsfrist 18. juli 2014, se også 
Høringsportalen: 

http://naalakkersuisut.gllda/høringer 

Jeg håber, at svaret er fyldestgørende. 

Med venlig hilsen 

~ 
Naalakkersuisoq 

10. j uli 2014 

Sagsnr. 2014-098943 

Dok. Nr. 1632946 

Postboks 1037 

3900 Nuuk 

Tlf. (+299) 34 50 00 

Fax (+299) 34 6350 

E-mail: oed@nanoq.gl 

www.nanoq.gl 
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XX. xxx 2014 EM2014/XX 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. XX af XX. XXX 2014 om ændring af inatsisartutlov om 

afgift på hellefisk og makrel i det havgående fiskeri 
(Afgift på udførsel af uforarbejdet hellefisk) 

§1 

I inatsisartutlov nr. 11 af 3. december 2012 om afgift på hellefisk og makrel i det havgående 

fiskeri, som ændret ved inatsisartutlov nr. 9 af29. november 2013 og inatsisartutlov nr. XX af 

8. juni 2014, foretages følgende ændringer: 

1. Lovens titel affattes således: 

"Inatsisartutlov om afgift på hellefisk og makrel." 

2. I § 1 indsættes som nyt stykke: 

"Stk. 2. Efter bestemmelserne i denne lov svarer virksomheder og personer, der udfører 

hellefisk fra Grønland, en afgift tillandskassen af hellefisk, som udføres uforarbejdet eller 

forarbejdet således, at hoved, hale eller finner er forblevet på fisken." 

Det nuværende stk. 2 bliver herefter til stk. 3. 

3. § 2 affattes således: 

"§ 2. Afgiftspligten i henhold til § 1, stk. 1, indtræder på fangsttidspunktet. 

Stk. 2. Afgiftspligten i henhold til § 1, stk. 2, indtræder på tidspunktet for udførslen." 

§2 

Loven træder i kraft den 1. januar 2015. 

Grønlands Selvstyre. den XX XXX 2014 

Aleqa Hammond 
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XX. XXX 2014 EM 2014/XX 

Bemærkninger til lovforslaget 

Almindelige bemærkninger 

1. Indledning 

Det er forhåbningen, at en udførselsafgift på uforarbejdet (samt sparsomt forarbejdet) 

hellefisk vil give en stigning i antallet af grønlandske arbejdspladser som følge af, at afgiften 

vil gøre det mere attraktivt for eksportørerne at bearbejde hellefisken i Grønland. 

Det kan dog ikke udelukkes, at eksportørerne på trods af afgiften fortsat vil foretrække at 

udføre fisken uforarbejdet. I givet fald sikrer afgiften en indtægt tillandskassen som 

kompensation herfor. 

2. Hovedpunkter i forslaget 

Generelt 

Lovforslaget indebærer, at virksomheder og personer, som udfører hellefisk fra Grønland, 

pålægges at betale afgift tillandskassen af hellefisk, som udføres uforarbejdet eller forarbejdet 

således, at hoved, hale eller finner er forblevet på fisken. 

Foretages der en forarbejdning i Grønland i form af det såkaldte "Japan Cut" (også kaldet "J­

cut"), skal der således ikke betales den foreslåede udførselsafgift, hvis fisken herefter udføres 

fra Grønland, idet både fiskens hoved, hale og finner fjernes ved "Japan Cut"­

forarbejdningen. 

Foretages der derimod en forarbejdning i Grønland, hvor eksempelvis kun fiskens finner 

fjernes, hvorefter fisken udføres fra Grønland, skal den foreslåede udførselsafgift betales. 

Administration af afgiften 
Bestemmelserne om administration, som i den gældende lover fastsat for hellefiskeafgiften, 

vil også gælde for udførselsafgiften. 

Afgiftspligten indtræder på tidspunktet for eksportørens overdragelse af fisken til tredjemand. 

Det er den virksomhed eller person, som udfører hellefisken fra Grønland, som har pligt til at 

betale afgift. Afgiften opgøres og betales kvartalsvis. 

EM 2014/XX 
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Afgiften skal angives og indbetales til skatteforvaltningen senest den sidste hverdag i 

måneden efter kvartalets udløb. Undlader en virksomhed at betale afgiften rettidigt, kan 

skatteforvaltningen pålægge en kortere betalingsfrist, ligesom der kan kræves 

sikkerhedsstillelse for afgifternes betaling. 

Lovforslaget skal i øvrigt ses i sammenhæng med landstingslov om forvaltning af skatter. 

Landstingslov om forvaltning af skatter indeholder bl.a. regler af betydning for 

skatteforvaltningens sags- og klagebehandling i forbindelse med Inatsisartutlov om afgift på 

hellefisk og makrel i det havgående fiskeri (herved foreslået ændret til Inatsisartutlov om 

afgift på hellefisk og makrel), om kontrol, om renter ved for sen betaling, om eftergivelse med 

mere. På linje med andre skatte- og afgiftslove vil forvaltningen afInatsisartutlov om afgift på 

hellefisk og makrel i det havgående fiskeri således være undergivet reglerne i landstingslov 

om forvaltning af skatter i det omfang, der ikke i Inatsisartutlov om afgift på hellefisk og 

makrel i det havgående fiskeri er fastsat særlige bestemmelser afbetydning for forvaltningen. 

Forslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering Forslaget 

§1 

I inatsisartutlov nr. Il af 3. december 2012 

om afgift på hellefisk og makrel i det 

havgående fiskeri, som ændret ved 

inatsisartutlov nr. 9 af29. november 2013 og 

inatsisartutlov nr. XX af 8. juni 2014, 

foretages følgende ændringer: 

l. Lovens titel affattes således: 

Inatsisartutlov om afgift på hellefisk og "Inatsisartutlov om afgift på hellefisk og 

makrel i det havgående fiskeri makrel." 

2. I § 1 indsættes som nyt stykke. : 

"Stk. 2. Efter bestemmelserne i denne lov 

svarer virksomheder og personer, der udfører 

hellefisk fra Grønland, en afgift til 

landskassen af hellefisk, som udføres 

uforarbejdet eller forarbejdet således, at 

hoved, hale eller finner er forblevet på 

fisken." 
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Det nuværende stk. 2 bliver herefter til stk. 3. 

§2 3. § 2 affattes således: 

Afgiftspligten indtræder på fangsttidspunktet. "§ 2. Afgiftspligten i henhold til § l, stk. l, 

indtræder på fangsttidspunktet. 

Stk. 2. Afgiftspligten i henhold til § l, stk. 

2, indtræder på tidspunktet for udførslen." 

§2 

Loven træder i kraft den l. januar 2015. 

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Hvis udførsel fra Grønland af uforarbejdet hellefisk fortsætter, villandskassen opnå en 

indtægt ved afgiftsbelægningen. 

Vælger virksomhederne som følge af afgiftsbelægningen at forarbejde hellefisken i Grønland 

i større omfang, villandskassen opnå indtægter herved i fonn af A-skatter. 

Administrativt forventer SkattestyreIsen at kunne varetage opgaven inden for de nuværende 

rammer. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Der vil være økonomiske konsekvenser i fonn af betaling af afgift for de eksportører af 

hellefisk, som omfattes af lovforslagets § l, nr. 2. Fonnålet med disse økonomiske 

konsekvenser er at give eksportørerne et økonomisk incitament til at lade flere hellefisk 

forarbejde i Grønland. 

Afgiften medfører en pligt for eksportørerne til at indberette og indbetale afgiften. 

Administrativt forventes dog ingen væsentlige konsekvenser for erhvervslivet, idet 

eksportvirksomheder i forvejen er forpligtet til at indrapportere udførte varer til 

SkattestyreIsen. 

5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed 

Forslaget forventes ikke at have nævneværdige miljø- eller natunnæssige konsekvenser. 

Forslaget forventes heller ikke af have konsekvenser i forhold til folkesundheden. 
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6. Konsekvenser for borgerne 

Forslaget skønnes ikke at have administrative konsekvenser for borgerne. 

Der forventes ingen væsentlige negative konsekvenser for borgerne. Der foreligger dog ikke 

tilstrækkelige oplysninger til, at det kan vurderes, hvor stor en del af afgiften, der i sidste ende 

vil blive betalt af borgerne, herunder eksempelvis i form aflavere afregningspriser til 

fiskerne. 

Det forventes, at udførselsafgiften i nogen grad vil skabe øget grønlandsk beskæftigelse som 

følge af det økonomiske incitament til forarbejdning i Grønland af hellefisk, som afgiften 

giver. 

7. Andre væsentlige konsekvenser 

Lovforslaget forventes ikke at have andre væsentlige konsekvenser. 

8. Høring af myndigheder og organisationer m.v. 
Forslaget har i perioden xx. XXX 2014 til xx. XXX 2014 været i høring hos: 

XXX 

Lovforslag med bemærkninger har endvidere været offentliggjort på www.naalakkersuisut.gl. 

høringsportalen. 

Der var ved udløbet af høringsfristen modtaget høringssvar fra XXX. 

Høringen har givet anledning til følgende bemærkninger: 

XXX 
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Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 

Bestemmelsen medfører en ordensrnæssig ændring af lovens titel som konsekvens af, at loven 

udvides til at omfatte en udførselsafgift på hellefisk. 

Til nr. 2 (§ 1, stk. 2) 

Bestemmelsen medfører en udvidelse af lovens anvendelsesområde til at omfatte 

virksomheder og personer, der udfører, dvs. eksporterer, hellefisk fra Grønland. Desuden 

omfattes som hidtil virksomheder og personer, der har kvoter til havgående fiskeri efter 

hellefisk og makrel. 

Udførselsafgiften på hellefisk beregnes af den mængde hellefisk, som udføres fra Grønland 

uforarbejdet eller forarbejdet således, at hoved, hale eller finner er forblevet på fisken. 

Foretages der en forarbejdning i Grønland i form af det såkaldte "Japan Cut" (og kaldet "J­

cut"), skal den foreslåede udførselsafgift således ikke betales ved senere udførsel fra Grønland 

af fisken, idet både fiskens hoved, hale og finner fjernes ved "Japan Cut". 

Foretages der derimod en forarbejdning i Grønland, hvor eksempelvis kun fiskens finner 

fjernes, hvorefter fisken udføres fra Grønland, skal den foreslåede udførselsafgift betales. 

Til nr. 3 (§ 2) 

Bestemmelsen regulerer tidspunktet for afgiftspligtens indtrædelse. 

For så vidt angår den nye udførselsafgift på hellefisk foreslås det, at afgiftspligten indtræder 

på tidspunktet for udførslen fra Grønland af hellefisken. 

For så vidt angår den eksisterende afgift på havgående fiskeri efter hellefisk henholdsvis 

makrel foreslås ingen ændringer i forhold til gældende ret, idet tidspunktet for afgiftspligtens 

indtrædelse fortsat vil være fangsttidspunktet. 

Til § 2 

Det foreslås, at loven træder i kraft 1. januar 2015. 
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